Iudæis, qui baptismo, qui discipulorum frequentia, ple-
be admixtione nemis se prouocant, quæ in illis est hu-
milis generis, ob uitam ac ueritatem à populo nihil
differentem, id temporis adhuc contemneretur. Quum igitur
superbis phariseis non placeret humilis ille Christus,
et ob hoc ipsum cœpissent subinuidere. Ioanni, quod de
Christo bene prædicaret, miserunt ex Hierosolymis uiros
autoritate præditos, sacerdotes, et leuitas, ut præsentem
multitudine percontarentur eum, quisnam esset ipse, de
quo uariabat multitudinis suspicio. Nam quidam dictita-
bant illum esse Christum Iudæicæ gentis liberatorem. Alij
suspiciabantur Heliam esse, quem iuxta Malachie prophe-
tiam existimabant rediisse, ut præcursor esset Mesie uen-
turi. De Christo ob generis ac uitæ humilitatem per pauci
bene sentiebant, etiam si quidam cœperant inuidere. Atq;
hoc iam tum agebat phariseorum astutia, ut Christum
ad suas cupiditates attemperarent. Id futurum arbitraban-
tur, si non fuisset approbatus, nisi ipsis autoribus. Quod
si docuisset affectibus ac nitijs ipsorum repugnantia, re-
probassent, et ademissent autoritatem apud populum,
cuius doctrinam sensissent suis commodis aduersam. Hæc
est mundanæ sapientiæ stulta prudentia. At Christus eu-
ius tota doctrina cœlestis est, noluit quicquam humanæ
autoritatis admisceri suæ doctrine euangelicæ. Quidam
etiam sperabant futurum, ut Ioannes etiam si Christus
non esset, tamen nomen tum honorificum ultro delatum
agnosceret. Sciebant ipsi, additissima gloriæ mancipia;
pestem hanc etiam sanctissimis uiris insidiari: non igno-
rabant, quantum fuisset futurus orbis applausus, si Ioan-
nes Mesie nomen agnouisset, quod illi iam ultro bona
pars Iudæorum tribuebat. Si agnouisset apud populum,
habeb

habebant quò Christum ob humilitatem exosum excluderent: si non agnouisset, habebant paratam calumniam. Angant igitur apud populum, ex autoritate sacerdotum ac phariseorum, dicentes: Tu quis es? Iam enim & illius autoritate grauari cœperant, ac subinuidere gloriæ. Ille non ignarus, quòd hæc odio Christi percontarentur, non statim aperuit suam de illo opinionem, sed falsam de se suspicionem, quæ Christi gloriæ poterat apud plebem officere, repulit: ac forti animo contempta falsi nominis gloria, confessus est se non esse Messiam, qui multis uidebatur esse: nec inficiatus est esse se, id quod erat, paratus indicare, quis esset ille, cui nominis huius gloria debebatur: in quorum altero erat opinionis propriæ iactura, in altero pharisaici linoris periculum. At uir integritatis incorruptæ, utròq; contempto, palam fassus est, se non esse Messiam prophetarum oraculis & Mosi uoce promissum, haudquaquam negans iam adesse Messiam: sed non sum ego inquitens. Significauit hoc cognominis alteri potiori deberi, qui tamen illorum opinione contemptior erat. Atq; hæc phariseorum malitiosa diligentia ad nihil aliud profecit, quam ad euangelij fidem confirmandam. Hoc igitur gradu frustrati, pergunt sciscitari, si quod summum est, quodq; pleriq; tibi tribuunt, non es, quam præter autoritatem scribarum & phariseorum usurpes nouam autoritatem, & populum in admirationem tui rapias, non sine iactura publicæ sacerdotum ac phariseorum autoritatis, certè debes esse quispiam Messie proximus. Legimus autem in Malachia propheta, prius quam ueniat Messias, uenturum Heliam Thesbitam, qui restituet omnia. Num igitur ille Helias es tu? Ioannes negabat se Heliam esse, non quòd non esset aliquo modo

Helias, qui spiritu Heliae, praecursor erat Christi, sed quod non esset ille Helias Thesbiticus igneo cinctus raptus in aëra, quem in hoc servari sensit propheta ut praecursor sit secundi adventus Iesu Christi. Legerant illi prophetiam, sed non intellexerant: nec erant digni qui mysterium hoc discerent, quod animo maligno sciscitarentur. Quoniam autem sciebant Moſeu promiſiſſe prophetam quendam exoriturum è gente Iudaica, quem audiri iuſſerat: nec ignorabant quidam hunc prophetam fore Meſſiam ipſum, ad hæc nonnulli actabant aliquem è uetustis prophetis reuixiſſe, atq; hunc eſſe Ioannem ſuſpicabantur, rogabant, num eſſet ille propheta promiſſus à Moſe, aut aliquis deniq; è numero prophetarum, qui re diuinus ſibi ſumeret eam autoritatem. Ille ingenuè ſuſſus eſt, ſe nihil eſſe tale, quale multi ſuſpicabantur. Iam uerò quum illos deſeciſſet per contandam materia, conſumptiſſimorum de Ioanne ſuſpicionibus, urgent ut ipſe de ſe profiteatur, quis nam ſit: & ne diutius tergiverſetur, urgent autoritate ſacerdotum, quò uel metu poteſtatis fateretur quis eſſet: Videmus te, inquiunt, uſurpare tibi quiddam ſupra phariſeos, ſacerdotes, & ſcribas. Conſumpſimus diuinationem noſtram, & tamen aliquid reſponſi reſferendum eſt iſis, qui nos huc miſerunt. Si populus totus uariè de te ſuſpicans fallitur, dic ipſe quis ſis, certè ipſe tibi notus eſt. Quem tu te eſſe profiteris? Hic Ioannes quoniam legis peritis loquebatur, ne ſibi uideretur hoc ipſum quod erat, humana temeritate arrogare, ex ipſa Eſaie prophetia phariſeis non ignota, ſimul docebat & ſe nihil aliud eſſe, quam Chriſti praecurſorem, & iam ipſum dominum ad eſſe, quem oporteret purgatis cordibus ſuſcipere, què ipſi luore, ambitione, & ſuperbia excæcati, erant crucifixu-

Vt respon-
ſum datus
his.

ti: Ego, inquit, nec sum, *Mefias*, nec *Helias*, nec ullus prophetarum reuocatus in hanc lucem: ne tamen hoc muneri tibi me apte autoritate sumpsi, cum ante plurimos annos autoritate Dei destinatus fuerim huic prouinciae. Sum enim ille, de quo scripsit *Eſaias*: Vox clamantis in deserto, dirigite uiam domini. Videtis desertum, auditis clamantis. Ego uox clamantis uocem. Quod superest, nos abiectis mundanis cupiditatibus; preparate ueſtros animos in illius aduentum, ut uobis salutifer adueniat. *Mofes* uobis illum adumbravit, prophetae olim uenturum uaticinati ſunt. Ego uobis iam aduenientem oſtendo. Porro qui miſi fuerant ad *Ioannem*, erant ſecta phariſaica. Nam hi tum tẽpore peritiae legis, opinione ſanctimoniae, & autoritate praecellebant caeteris. Nec multum aberrant ab euangelica doctrina, quippe qui crederet etiam immortalitatem animarum, & aliam uitam poſt hanc uitam ſuperſeſſe. Sed ambitio, auaritia, & inuidia corruperat illorũ animos. Quamquam hominum limor id temporis nondum eò exarſerat, ut palam *Chriſto* aduerſarentur, ſed mox ubi doctrinam illius ſenſiſſent aduerſari gloriae, lucris ipſorum, & autoritati, proſus in rabiem acti, *Mefiam* ſuum, quem populo promiſerant ex prophetijs, & cuius cognitione ſe ſe uenditarant, ad crucem aegerunt. Ad eò peſtifer a res eſt etiam ſactarum literarum cognitio, niſi adſit animus liber ac uacuus à terrenis cupiditatibus. Sed diuina prudentia ſapientior humanis ingenijs, nouit hominum impiorum malitia ad piorum ſalutem abuti. Haec phariſaeorum tam inuida, tamq; inſidioſa percontatio noſtram credulitatem confirmauit. Iam igitur magis etiam irritati, & non ſolum *Chriſto*, quem ſemper contempſerant, ſed etiam *Ioanni* quem hactenus uenerati fuerant

invidentes, ad calumniandum se uertunt. Quid igitur inquit, sumis tibi ius baptizandi populum, si neque Christus es, quem naticinia docent aboliturum peccata populi sui, nec Helias Messie præcursor, nec eximus ille propheta, quem promisit Moses, nec alius quispiam è numero prophetarum? Vnde tibi sumis istam auctoritatem abolendi peccata, quam nec habes diuinitus, nec ex sacerdotum decreto, quorum auctoritatem obscuras nouis ritibus! Ad hanc calumniam Ioannes mansuetè respondit, sed ita, ut liberè, & suam humilitatem agnosceret, & Christi dignitatem profiteretur. Meus, inquit, baptismus talis est, qualis est mea prædicatio. Nam quemadmodum prædicatio mea perfecta non est, sed tantum preparat animos ut stros eua-
gelicæ philosophiæ: sic baptismus meus, qui tantum aqua constat, non abluit sordes mentium, sed imagine quadam ueri baptismi preparat rudes, ut superioris uitæ poenitentia preparati, capaces sint illius baptismi, quo Messias per spiritum suum semel abluit omnes sordes omnium, qui crediderint ipsius cælesti doctrinæ. Atque is iam non procul abest, sed iam unus astat in hac populi multitudine, & tanquam nunc è numero populi uersatur in medio uestrum. Et ob id à uobis uel despicitur uel ignoratur, quòd iuxta mundi estimationem humilis est, & obscurus, nulla pompa carum rerum sese uendicans, ex quibus mundi cultores aestimant hominem. Nondum illi uisum est exerere uirtutem ac magnitudinem suam, sed re ipsa longè alius est, quam uidetur. Ego qui populi iudicio uisus sum esse aliquid magni, ad illius sublimitatem nihil sum. Is ipse est, de quo dixeram, quòd me posterior hominum opinione, dignitate anteuertisset. Cuius dignitati adeò non sum æquandus, ut ipse me iudicem indignum, qui
apud

apud illum infirmi mancipij fungar officio, uel corrigiam caleamētorum illius solutus. Tam plenum, tamq̃ magnificum testimonium Ioannes perhibuit de Christo, phariseis, sacerdotibus ac leuitis, teste copiosa populi *Hæc in Bethaniam facta* multitudine, idq̃ in loco celebri, nimirum in Bethabara, *thania facta* qui locus haud ita procul abest ab Hierosolymis trans Iordanem, propter aquæ paratam copiam ad desertum proximum, baptistæ, & pœnitentiæ præconi accommodus, quò quotidie solita est magna uis hominum, è diuersis Iudææ regionibus confluere baptismi gratia. Nam illuc & prædicabat Ioannes, & baptizabat. Atque hæcenus ita testificatus est de Iesu, ut in turba stantem nec nominaret, nec digito ostenderet, quò minus concitaret in illum phariseorum inuidiam, ac simplicium animos magis accenderet desiderio cognoscendi: de quo tam magnificè uir tantus prædicasset. Itaque quum iam è populo multi studiosè quærerent, quis nam esset ille tantus, cuius dignitati intantù cederet Ioannes, omnium iudicio summus uir habitus, Iesus postridie redijt eòdem, nec iam se continuit admixtus turbæ, sed seorsum ipsam adiit Ioannem: partim officij gratia, ut cognatum salutet, partim ut suum baptistam agnosceret: sed multò maxime, ut illi præberet occasionem clarius etiam apud populum testificandi de Christo, nec adhuc ignotus, hoc animo uideretur adire Ioannem, quo ceteri, nimirum baptizandus aut docendus, aut confitendi peccata gratia. Nam quòd ab eo baptizatus est, id humilitatis exemplo datum est. Ceterum, ne quis suspicaretur illi fuisse opus baptismi, aut aliquid in eo fuisse maculæ, quòd Iordanis abluerent undæ, semotus à turba Ioannem adiit. Is admonitus spiritu, quid esset agendum, conspicatus Iesum uenientem ad se, uersus ad

populum, digito demonstrat illis Iesum, ut iam de facie quoque notum mirari atque amare consuescerent; et illum potius, quam se sequerentur: illius ambirent baptismi potius, quam suam. Nam animi puritas spiritu sancto pleni in ipsis etiam Iesu oculis, ipsoque, vultu relucebat: ipso incessu, totoque corporis habitu semet exerebat, quæ a modo

Ecce agnus Dei. ex aduerso furiosus ac vitios obrutus animus proditor ipsa corporis imagine: Ecce, inquit, hic est ille, quem plerique ue-

strum uiderunt à me baptizari, cum illum non purificaret Iordanis, sed ipse potius Iordanis aquas sanctificaret. Est enim solus omnium ab omni peccatorum labe immunis. Hic enim est purissimus ille agnus, quem Deus iuxta uaticinium Esaiæ, sibi gratissimam uictimam destinauit, ad expianda peccata totius mundi, omnium uitiorum genere inquinati. Hic est quem agnus ille Mosaicus adumbrabat, cuius innoxius cruor filios Israël ab angeli uindice gladio tutos reddidit, ipse a deo non obnoxius ulli peccato, ut unus idoneus sit uniuersa totius orbis peccata tollere a deo charus Deo, ut solus illius iram possit uertere in misericordiã: a deo mansuetus, et amans salutis humanæ, ut paratus sit pro peccatis omnium penas dependere, et in se recipere mala nostra ut nobis conferat sua bona. Hic est ille de quo prius semel atque iterum, ceu per ænigma dixi, esse quendam post me uenturum, qui dignitate ac uirtute praeuertens, me reliquisset à tergo, propterea quod quantum uideretur natiuitate humana, ac tempore prædicandi, denique et autoritate posterior, tamen diuinis dotibus me longe prior erat. At nec ipse prius quantus esset, aut quid esset certò noueram. Tantus enim est, ut ego quem nos suspicatus, nullomodo sim ad hunc conferendus. Ille dominus est et autor totius salutis, ego nihil aliud sum,

quam

quoniam dominus filius ac præcursor: nec baptismus meus, nec
 prædicationis: nec quæcumque sit ista, quæ præstat in cæ-
 lestis doctrine, cælestisq; uirtutis, quam ille nobis est
 allaturus. Nec in aliud iussu dei missus sum, nisi ut prædi- Sed ut mani-
 carem pœnitentiam superiorum delictorum, annuntia- festetur in Is-
 rem instare regnum cœlorum, et aqua uos tingerem, ut raël.
 ille ueniens uestris animis, iam rudimentis huiusmodi præ-
 paratis, facilius innotesceret, posteaquam mihi quoque
 certis indicijs esset à patre demonstratus. Versabatur hu-
 milis, nec ulla re insignis inter homines, uelut unus quis-
 piam è populo multitudini admixtus, uenit ad baptismum
 ueluti peccatis obnoxius. Non igitur ex habitu corporis,
 nec humana coniectura certum quæni cognoscere, quòd Et testimo-
 is esset unicus dei filius dei, et agnus ille purissimus, per si- nium perhi-
 dem aboliturus omnia peccata mundi: sed ex insigni sym- buit Ioan.
 bolo cœlitus didici, hunc esse, cui ego præcursor essem da-
 tus. Quod autem esset hoc signum, Ioannes palàm ape-
 ruit apud multitudinem: Cum, inquit, ipse humilitatis ex-
 emplum mundo uolens exhibere, peccatorum turba mi-
 xtus, ueniret baptizandus, pater illum cœlesti signo ho-
 nestauit. Nam ipse uidi spiritum sanctum columbæ spe-
 cie descendentem in illius uerticem, ac manentem super
 eum. Ante id tempus non certo noueram eum, cuius essent
 præcursor. Occultabat enim illius cœlestem sublimitatem
 corporis humilitas. Nondum enim uenerat tempus, quo
 palàm uellet eum innotescere populo. Igitur quum scirem
 afflatu patris iam adesse Messiam, ne quid erroris esset in
 persona, aut ne quid ambiguitatis haberet humana conie-
 ctura, is cuius iussu susceperam ministerium uos baptizan-
 di aqua, certo signo me docuit, cuius indicio cognoscerem
 quis esset ille, qui uos efficaci baptismo baptizaturus esset,

ac per spiritum sanctum, quo plenus est, ~~et per~~
~~baptizandum~~

• Etenim prius quam ad me veniret baptizandus Iesus, Pater celestis sic me pramonuerat: Hoc indicio certo cognosces filium meum. Inter multos quos aqua tinxeris, super quem uideris specie columbe descendente ac manente spiritum sanctum, cum esse scito, cui potestas est baptizandi spiritu sancto. Nam homo tingit aqua, solus ille celesti uirtute, sublatis peccatis, confert iustitiam. Hoc signum quemadmodum promiserat pater, uidi in baptizato, & ideo mihi uidere datum est, ut meo praconio uos quoque cognosceretis uestra salutis autorē. Proinde quemadmodum & antē testificatus sum, ita & nunc palam testificor hunc esse filium dei, unde uelut ē celesti fonte uobis petenda sunt omnia, quæ pertinent ad iustitiā, ac eternam felicitatem. Non enim patiar uos de me maiora suspicari, quam promeritor, nec hunc ignorari, quem nouisse salus est. Huiusmodi testimonijs Ioannes frequenter Iesum adhuc ignotum populo commendabat, suamque autoritatem in illum uelut in maiorem transferebat, ut posthac se deserto, illius adhererent magisterio, illud interim agente diuina providentia, ut nobis in utroque pararetur salutare exemplum euangelici doctoris. Siquidem Ioannes nec tantæ gloriæ ultro se offerentis lenocinio corruptus est, ut alienam laudem sibi uendicaret: nec sacerdotum ac pharisæorum inuidia deterritus, quorum ambitiosus liuor, & ambitio liuida non ferebat quenquam præter se magnificari, tenuit Christi gloriam: nec spectauit quid sibi conduceret, sed quid expediret populo, docens nimirum Euangelij præconem, non solum aduersus luxum, & auaritiam, ueram etiam aduersus omnem ambitionem usque ad uite contemp

contemptum animum confirmatum, & infractum habere oportere. Porro Iesus Christus, dum uelut unus è plebe uenit ad baptismum: dum inter Ioannis discipulos se uelut discipulum gerit illius, quam esset omnium dominus, nos docuit per summam animi deiectionem ac modestiam perueniri ad ueram gloriam: neq; quenquam esse magistrum idoneum, nisi qui bonum gesserit discipulum: neq; quenquam oportere ad docendi munus prorumpere, nisi fuerit omnibus modis spectatus ac probatus, atq; huc ueluti diuinitus ascitus. Iam quò magis eluceat eximia Ioannis integritas, non sat habuit populi studium à se di- Altera die uertisse in Christum, suos etiam discipulos, quos habe- iterum stabat. bat peculiare à se alienatos, Christo studet tradere. Nam postridie quàm hæc quæ modò narrauimus acta sunt apud populum, rursus stabat Ioannes, & aderant magistro discipuli duo. Iesus autem illinc haud procul inambulabat, idq; factum est, non sine mystica significatione rei. Nam legis Mosaicæ typum gerebat Ioannes, Christus euangelicæ professionis erat autor. Lex igitur quæ iam ad summam lineam peruenerat, stabat, ueluti non progressura longius, sed mox cessatura, & Christo uenienti cessura, suosq; discipulos illi traditura, sed interim constanter testificans de Christo, ac synagogam ueluti tradens uero sponso, ut illi sit ecclesia. Christus obambulat, ueluti semper in maius progressurus, & undiq; coelestis doctrinæ discipulos colligens. Ioannes igitur stans, quam intuitus esset Iesum ambulantem, nec ignarus illum sitire salutem humani generis, ac discipulos captare idoneos sublimi doctrinæ, uersus ad duos discipulos, qui præceptori adstabant, ut eos Iesu meliori semagistro traderet, digito demonstrans ambulantem:

Ecce,

Ecce, inquit, ille est agnus dei, de quo iam toties testificatus sum, qui solus tollit omnia totius mundi peccata. Huic ego uos preparavi. Quisquis uerum & efficacem baptismum desiderat: quisquis amat ueram innocentiam, quisquis ueram & perfectam salutem desiderat, huius magisterio se tradat oportet. Quoniam qui ueri cultores fuerant legis Mosaicæ, legis ipsius testimonio, profecerunt ad euangelicam perfectionem, hoc est, ex fide in fidem, cum pharisæi peruerso legis studio persecuti sint eum, quem lex illis commendarat. Porro Ioannis discipuli non responsant suo magistro, sed fidem habentes illius sermone, relicto Ioanne Euangelij præcuratore, sequuti sunt Iesum euangelicæ salutis autorem. Sequebantur autem taciti, flagrantes amore sublimioris doctrinæ, cuius spem ex Ioannis testimonio conceperant, sed interpellare non audent eum, quicum nulla intercesserat familiaritas. Iesus igitur intelligens quo animo sequerentur, ut declararet quàm esset obuius ijs, qui sinceris animis sitiunt euangelicam doctrinam, non expectata interpellatione, ulro subleuat, & inuitat illorum uerecundiam: ac uersus ad illos, iamq; conspicatus eos sequentes se, non quòd ignoraret quem sequerentur, aut quo animo sequerentur, sed ut alijs illorum affectum Euangelio dignum ostenderet, compellat eos, rogatq; quid sibi uellent, ut horum nota cupiditas, & aliorum animos accenderet. At illi ipso statim nomine, professi se teneri desiderio discendi: Rabbi, inquit, quæ uox Syris sonat magistrum, ubi habitas? Nimirum magistrum appellantes, se discipulos illius profitentur: & dum domicilium illius ubi sit percontantur, declarant se familiaris secretiora quædam uelle discere, quæ fortassis in publico dicturus non esset. Hic dominus Iesus delectatus

illorum

illorum pio discendi ardore, non excusat instantem noctem: non iubet eos redire postredie, nec signis indicat domum suam, si quando per opportunitatem se uelint inuisere, sed comiter blandè que ad domesticum colloquium inuitat eos: Venite, inquit, et uidete. Senserat enim illorum ardenti desiderio moram omnem molestam futuram esse. Illi lati tam optato responso, uenerunt, ac non solum uiacrunt domicilium ubi habitabat Iesus, sed eo die commoratisunt apud illum, sacro que eius colloquio sic inflammatisunt, ut non solum ipsi sibi gratularentur, sed alios etiam ad huius felicitatis consortium inuitarent. Porro cum adirent domicilium Iesu, erat hora diei ferme decima, iam solc urgente ad occasum. Nullum enim tempus, nullus locus non opportunus est discendis his, quæ spectant ad aeternam salutem, semperque debet esse parata doctoris euangelici copia. Talem enim decet esse, qui se Christianæ philosophiæ, quæ sola supercilium nescit, magistrum profitetur. Horum autem qui Ioannis uocatu sequuti fuerant Iesum, alter erat Andreas frater natu maior Simonis Petri, cui, licet natu minori, Iesus ob excellentem fidei ardorem postea pollicitus est clauis regni cælorum, et eidem ter amorem professio, commisit pasce das oues suas. Habet illud euangelica pietas longe diuersum ab ingenio humano, si quem egregium thesaurum natu est, non celat, alijs inuidens: nam multi non putant se possidere, quod habent cum multis commune: sed gestit suum bonum alijs esse commune. Andreas tanta felicitate gestiens, quod ex iudicio Ioannis, sed multò magis ex domestico Iesu colloquio certum comperisset illum esse agnum illum cælestem, qui solus tolleret peccatum mundi, illum esse filium dei, reconciliatorè unicū humani generis

generis : illum esse Christum à prophetis promissum, & tot iam seculis expectatum : ut primum nactus est Simonē Petrum fratrem suum , cuius presentiam in hoc magno opere desiderabat, ut illi quem sciebat ingenti ardore expectasse Christi aduentum , tam certe cognitionis felicitatem communicaret : Inuenimus, inquit, Messiam illum, quem redemptorem orbis prophete promiserant. Messias autem Syrorum lingua sonat Christum, hoc est, unctum, quòd unctio regum sit ac sacerdotum. Solus autem Christus unctus est à Deo : soli data est potestas omnis in caelo & in terra: solus est ille sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec, qui sui corporis hostia, generi mortalium uniuerso reconciliauit Deum. Simon letus tam optabili nuntio, nec audisse contentus, gessit & ipse uidere Iesum, Andreas iam domini Iesu comitatem ac benignitatem expertus, ilico adducit eum ad Iesum. Iesus autē intuitus Petrum, non solam faciem hominis contemplatus, in qua tamen relucebat pectoris synceritas, sed animum potius columbina simplicitate præditum, & ob hanc aptum euangelicæ gratiæ, delectatus sincero illius affectu, simul & patris nomē indicat, iam tum declarans sibi nihil occultum esse, simul que piam animi simplicitatem collaudat ex paterni nominis argumento: & ex commutati nominis enigmate, prædicit olim in eo futuram immixtæ fidei soliditatem. Nam Iona columbam sonat, aut gratiam : Simon obedientem sonat: siquidem ab obedientia Mosaicæ legis gradus est ad euangelicam fidem. Iesus igitur intuitus eum, & præsentem illius simplicitatem amat, & futuram firmitatem uelut enigmate subindicat, dicens: Tu es ille Simon, filius Ioannæ, tuo simul & paterno nomini respondens. Sed ubi fides ista, robur collegerit,

ut aduersus omnia satanae tentamenta possit inconcussa cōsistere, uocaberis Cephas, quod Græcè sonat Petrum, Latine saxum. Atque hoc erat primum rudimentum Ecclesie Christi: hoc erat euangelicæ scholæ primordiū. Postero die uisum est Iesu proficisci in Galileam, qua non alia Iudæe regio tum erat contemptior, quod ex ea nemo magni nominis unquam fuisset exortus, circæ a quam tamē primum exorituram Euāgelij lucem Esaiæ uaticinium prædixerat. Idq; sic uisum est diuino consilio, ut ab humilibus, indoctis & rudibus uiris, & è sterili contemptaq; regione oriundis, suam auspicaretur ecclesiam. Nam & Petrus atq; Andreas, qui non uocati sequuti sunt Christum, Galilei erant. Quod autem frater fratrem attraxerat ad Iesum, felix erat ecclesie nascentis auspiciū, quæ constat fraternâ charitate, cōcordiaq; mutua. Iesus igitur abiurus Galileam, comitatus iam duobus Galileis discipulis, quò ueniret aliquanto comitator, asciscit & alios duos, eiusdem gentis ac nobilitatis. Reperit autem Iesus Philippum quendam ortum è ciuitate Galilæe Bethsaida: ea est iuxta lacum Genesareth, patria Andree & Simonis, cui nomen additum est Petri. Iam & patrie cōsortium, omen habet euangelicæ concordie, & omnium gentium diuersitates in unam ecclesiam uelut in unam ciuitatem coituras. Videbatur forte obuius factus Philippus, sed res tota gerebatur diuina providentia, cui iam ab æterno decretum erat quos uellet ecclesie primores esse. Itaq; obuiò Philippo dixit Iesus: Sequere me. Ille nihil contritus, ilico sequutus est Iesum, de quo iam multa & Ioannis testimonio, & populari ramore cognouerat. Efficax erat sermo loquentis, & suapte sponte promptus erat audientis animus. Euenit autem, ut quemadmodum Andreas

Simonem fratrem attraxerat, ita Philippus iam letus magisterio Iesu, cum reperisset Nathanaëlem, quem nouerat incredibili desiderio teneri Messie uenturi, & ob hoc legis ac prophetarum oraculis diligentissimè obseruare solitum, unde & quando esset uenturus, ut illi gaudium, quo totus gescibat, communicaret, dicat: Inuenimus uerum illum Messiam, de quo Moses scripsit, quòd esset exoriturus propheta, ex Israëlítico genere, & de quò prophetarum uaticinia tam multa cecinerunt. Is est Iesus filius Ioseph Nazarenus. Nam id temporis Iesus ab omnibus adhuc credebatur filius Ioseph, & huius nomine notior erat, quam Marie matris. Deinde Nazarenus uulgò dicebatur, non quòd illuc natus esset, quum Bethlehem illius cunabulus sit consecrata: sed quòd illuc à puero cum parentibus uersatus sit, & educatus. Hoc ubi audiuit Nathanaël, fuit quidem letissimo nuntio, sed offenditur scrupulo, quem illi tacitè mouebat prophetia, que palam promittit Christum exoriturum è Bethlehem: cupiens ergo certius edoceri, dicit Philippo: Num à Nazareth potest aliquid boni exoriri, cuius non meminerunt prophetarum oracula? Hunc nodum quam ipse Philippus rudis adhuc, & præter simplicem fidem nihil habens, explicare non posset, inuitat cum ad fontem ipsum, non dubitans, quin uiso & audito Iesu, statim sit crediturus: Si dubitas, inquit, mihi credere, ueni ipse, & uide. Iesus autem qui nondum miraculis editis iacclarauerat, ut cognitione rerum occultarum subindicaret diuinam uirtutem suam, conspicatus Nathanaëlem uenientem ad se, prius quam esset per Philippum de illo admonitus, aut antè quam esset ab illo appellatus, uersus ad suos, demonstrato Nathanaële; Ecce, inquit, uerè Israëlita, in quo dolus non est.

cum Philippo sub ficu, atq; ideo magnificè de me sentis. Vi
debis olim evidentiora signa : ex his crescet tua de me opi-
nio. Moxq; Iesus conuersus & ad reliquos discipulos,
quorum nullus adhuc de ipso pro dignitate sentiebat, ait :
Illud habetote pro certo. Videbitis aliquando cælos aper-
tos, & angelos dei ascendentes & descendentes super fi-
lium hominis. Hoc ænigmate dominus Iesus, simplicem li-
cet ac synceram suorum fidem, sed tamen rudem adhuc, &
que procul abesset à perfectâ cognitione sublimitatis
Christi, excitabat ad expectationem maiorum miraculo-
rum, & ex his cognitionem sublimiorem.

Idem ubi supra dicitur Iesus conuersus ad reliquos discipulos, quorum nullus adhuc de ipso pro dignitate sentiebat, ait: Illud habetote pro certo. Videbitis aliquando cælos apertos, & angelos dei ascendentes & descendentes super filium hominis. Hoc ænigmate dominus Iesus, simplicem licet ac synceram suorum fidem, sed tamen rudem adhuc, & que procul abesset à perfectâ cognitione sublimitatis Christi, excitabat ad expectationem maiorum miraculorum, & ex his cognitionem sublimiorem.

Præterea quod ceu magnifico titulo uolens honorifi-
care Iesum, appellauit eum regem Israël, significat eum
adhuc de regno terreno somniasse. Terrenum autem est et
humile quiddam regnum habere in mundo, sed longè sub-
limius est, Regem esse totius orbis, atq; etiam angelorū. Id
innuit, quum ait angelos ueluti se dulos ministros, obsequij
studio, sursum ac deorsum comeaturos super filium ho-
minis. Quamquam autem discipuli sermonem hunc Iesu,
id temporis nondum intellexerant, tamen ceu semen re-
cond

condidit in animis illorum, suo tempore progerminaturum. Post enim cognouimus angelos frequenter obsequijs, agnouisse regem omnium, quum Gabriel illius conceptum nuntiaret, quum in natiuitate canerent: Gloria in excelsis deo: quum subinde apparentes Ioseph, incolumitatem pueri procurarent: quum post tentationem satanae ministrarent illi: dum in agone sudanti solatium exhibent: dum in resurrectione frequenter apparent. Rursum quum omnibus spectantibus sublatus est in caelum, aderant angeli, promissis reditus sponsosores. Sed id tum potissimum fiet, cum uenturus est in nubibus, cum maiestate patris, cum uniuersa angelorum exercitu, iudicaturus uiuos & mortuos, ac traditurus regnum deo & patri.

CAPIT. II.

Neq; diu commoratus est in Galilea, quin edito miraculo, ineiperet declarare non fuisse uanum Ioannis de se testimonium. Erat quidem Iesus notior in Galilea, quam in ceteris Iudaeae regionibus, sed tamen nihil adhuc praedictari de illo sentiebant, quum fratrum etiam & cognatorum adhuc esset maligna de ipso opinio. Die igitur abudica Galilea tertio, celebrabantur nuptiae in Cana, id est oppidum eius regionis. Ad has ob affinitatem uocata fuerat mater Iesu, atq; hac occasione uocatus est & Iesus ipse. Porro quum conuiuium incaluisset, ac deficiente uino pudore periclitaretur sponsus, quod parum liber aliter apparasset nuptias: simulq; metus esset, ne conuiuium redderetur parum hilare, sollicitus hac de causa conuiuii, mater Iesu Maria, muliebri quadam sollicitudine, cupiens huic incommodo mederi, quum iam ex multis argumentis, atq; etiam ex Ioannis testimonio, non ignoraret uir-

tutem filij sui, audet illum compellere, dicens: Fili, uinum non habent. Quòd audet appellare, maternæ et auctoritatis: quòd nihil præscribit quid fieri uellet, reuerentiæ est erga filium. Iesus autem iam aggressurus cæleste negotium Euangelij, cuius solum patrem autorem esse uolebat, non patitur ullam humanam auctoritatem admisceri. Non enim in hoc gerebat miracula, ut suorum cognatorum affectibus seruiret, sed ut apud incredulam nationem signis corporalibus spiritali doctrinæ fidem præstrueret. Durius itaq; matri respondet: non quòd hanc talem non unice diligeret, qui sic amabat uniuersam hominum genus, sed ut miraculorum auctoritatem ab humanis affectibus assereret, ac diuinæ uirtuti totam gloriam uendicaret. Hoc enim expediebat hominum saluti, quam sitiebat Iesus. Itaq; non abnegans matrem, sed ab huius negotij quòd gerendum erat auctoritate declarans alienam, respondit: Quid mihi tecum rei est mulier? Est mihi tempus præscriptum à patre, quando et quibus modis agere debeam negotium humane salutis, id nondum uenit. Hactenus tue uoluntati me præbui morigerum. Quòd nunc restat, ex arbitrio patris gerendum est, non ex humano præscripto. Alibi mater fuisti, posthac mihi nihil aliud eris, quam mulier, quoties uersor in patris negotio. ~~Utrumque~~ ~~tempus~~ ~~à~~ ~~patre~~ ~~præscriptum~~, ~~id~~ ~~nondum~~ ~~uenit~~. ~~Utrumque~~ ~~tempus~~ ~~à~~ ~~patre~~ ~~præscriptum~~. Vltro faciam, quòd res ipsa postulabit: habeo tempus à patre præscriptum. Sic et ante matrem admonuerat, adhuc puer, quòd in templo disputantem interpellasset. Sic rursum admonuit, quum apud populum concionantem euocari iussisset. Maria uerò mater Iesu, nec offensa duriorè responso filij, nec diffidens interim de illius bonitate pariter ac uirtute, nihil ipsi quidem respond

spōdit, ceterum accitis ministris clam in aurē dicit: Quicquid vos facere iusserit, facite. Nimirum illud procurrabat matris pia sollicitudo, ne famulorum incredulitas, aut non paratum obsequium obstaret, quò minus conuiuio subueniretur. Ceterum temporis ac rei gerendæ arbitrium filio reliquit exacta. Hæc ne quaquam fortuito gerebantur, sed consultò Iesus differebat miraculum, quò magis omnibus innotesceret uini defectus, & necessitati, uò ostentationi datum uideretur. Sic enim omnia sua miracula gessit dominus, ut non ad laudem humanam affectata, sed subdeuandis hominum malis impensa uiderentur: ita temperato rerum ordine, ut maior e certiorq; fide geri non possent. Iam igitur expectantibus conuiuius, & ob uini inopiam sollicitus, Iesus tempus adesse sentiens, quò suis innotesceret: ministris mandat, ut sex hydrias lapideas, quæ ibi stabant in eum usum, ut si quis iuxta Iudeorū consuetudinem, lotionem se purgare uellet, haberet paratam aquæ copiam: quòd ea regio siticulosa, nec ubiuis fontibus ac fluuijs irrigua sit, implerent aqua. Nimirum & hoc faciebat ad miraculi fidem, quòd eorū hydriarū solennis esset usus: nec alium liquorem unquam acceperant, præterquã aque. Quin & magnitudo uasorum faciebat ad miraculi fidem: nam singule capiebant binos aut ternos eados, ut nec loco, facile moueri possent: & aruere simuli, et ut inuisi fuerant, impleuerant hydrias aqua usque ad summum. Id ubi factum esset, quò plures haberet miraculi testes, inuisit ut hauserent ex hydrijs: & quòd hauserant, offerrent architriuelino, qui conuiuio curando præfectus erat: & partim quia sobrius: nam cui cura mandata est apparatus, is cæteris bibētibus abstenuus esse consueuit: partim saporū peritus, & palati iudicio callidus, maiore fide

pronuntiare poterat de uino, quàm ceteri conuivæ, quorum palati tam multo uino uideri poterant obscuruisse. Architrachelinus autem simul atq; gustasset uinum ex aqua factum, nec sciret unde esset haustum, suspiciens errore ministrorum factum, quòd tale uinum distulissent in extremum conuiuij, præter aliorum morem, uocat ad se sponsum, discere cupiens qua nam occasione is error accidisset. Ceteri, inquit, qui solenne conuiuium exhibent, initio conuiuij optimum quodq; uinum apponunt: post ubi iam temulentum, minus disudicant palato, et hauriunt intemperatius, apponunt id quod deterius est. Tu contra uinum hoc quo nullum adhuc appositum generosius est, seruasti usq; ad finem conuiuij. Atq; hoc occasione rei gestæ miraculum paulatim ad plures dimanauit: ac post re ex famulis perquisita, cognitum est non solum aquam uersam in uinum, sed etiam in uinum optimum. De hydrijs nulla erat suspicio quin soli aquæ fuissent consecrate. Ministri aquam aquæ addiderant usque ad summum: ijdem ex eo quod infunderant haustum, obtulerunt architrachelino sobrio. Sponsus agnoscit tale uinum apparatus non fuisse. Itum est ad hydriam, et compertum est eiusdem generositatis uino plenas esse. Ab hoc facto dominus Iesus auspiciatus est in Cana Galilææ miraculorum gestionem, paulatim prolaturus mundo diuinæ suæ uirtutis argumenta. Nam primum hoc in re non perinde seria, et priuatim gestum est, ac prope modum matris ac cognatorum affectibus indultum est: qui hoc contemptius sentiebant de Iesu, quòd essent illi sanguinis propinquitate coniuncti. Atque hoc signum tam temporis non ita multis animaduersum est, sed post maiore cum fide res manauit ad plures. Interim tamen discipulorum fides, qui aderant, confirmata est de Iesu,

qui

qui maiora pollicitus, præstitit quod promiserat. Nec tamen hoc signum, quo ueluti prælusit ad cætera, fuit otiosum. Primum enim sua præsentia uoluit honestare nuptias, præsciens olim exorituros, qui eas ut spurcas damnant, quum res sit deo gratissima, honorabile connubium, & thorus immaculatus. Deinde ueluti typo quodam nobis adumbravit Iesus, quod tum aggrediebatur. Iam enim tempus erat ut pro insipida ac diluta legis Mosaicæ litera, biberemus genorosum illud uinum euangelici spiritus, Christo uidelicet, quod erat inefficax & inutile, nobis uertente in melius. Lex enim Iudeis absque Christo non solum insipida est, uerumetiam exitiabilis. Qui non crediderunt Euangelio, adhuc bibunt aquam legis Mosaicæ: qui crediderunt Christo, spiritualis doctrinæ musto feliciter ad uitæ cœlestis amorem incalescunt ac uegetantur. Nec id factum est prius quàm Christus sibi iungeret ecclesiam sponsam suam. Aderat illic & mater Iesu, synagogæ typum gerens, cuius autoritas minuitur: admonet tamen de uino, sed ipsa non præstat. Genuit tamen nobis eum, qui mentes nostras sui spiritus mero letificat. Dei mysterio astipulantur & ipsa locorum uocabula. Siquidem Cana Galilææ sonat possessionē transmigrationis. Iam enim collectum erat seminarium populi noui, qui à litera legis ad spiritum euangelicum, à mundo ad cælum transmigraret. Hoc signo Iesus in obscuro oppido, inter cognatos uirtutis suæ declarationem auspiciatus, descendit Capernaum. Ea ciuitas est in eadem Galilæa gentium: iuxta lacum Genesareth, finitima Zabulon & Neptalim, prepter opum affluentiam luxu diffuens, & superbia tumens. Porro iuxta philosophiam euangelicam: quod altum est apud mundum, hoc abiectum est

apud dñi. Descendunt unà mater eius, fratres ac discipuli, atq; ibi commorati sunt dies per paucos, nec ullum miraculum est editum. Verùm hoc officij interim datum videtur matris & cognatorũ affectibus, quos iam circumferri diutius volebat, nimirũ aggressurus maiora, ne quæ gererentur in gloriã patris cœlestis, hinc sibi quicquam ueniret affectus humanus. Cognatus igitur Capernaum relictis Iesus querit tempus ac locum idoneum palam declarande uirtutis ac autoritatis suæ, quam à patre cœlesti, non ab hominibus acceperat. Etenim iam instabat celeberrimus ille dies Iudeorum, qui dicitur pascha, quod Hebræis transitiam sonat. Hunc quotannis celebrabant ob ueteris historie memoriam, quòd maiores eorum incolumes transissent ex Aegypto, petaturi terram à deo promissam. Porro quòd illi typo celebrabant, hoc per Christum uerè agebatur, nimirũ ut homines per euangelicam fidem relictis errorum tenebris ac uitiorum caligine transferrentur ad innocentiam, ad lucem, ad immortalitatem. Quum igitur id temporis ingens esset Hierosolymus hominũ frequentia, qui ad diem festum ex eunãtis Syriæ regionibus confluxerant, Iesus eò se contulit, iam ascendens ad patris negotium, qui Capernaum descenderat, cognatis obsequens. Mox templum ingreditur, qui locus religionis causa à pluribus solet frequentari. Christus autem ueræ religionis erat magister. Quum autem esset ingressus templum, religioni & cultui diuino dicatũ, offendit illhic nõ templi, sed fori speciem. Reperit enim illhic permultos, qui in loco sacro sordidum atq; iniquum etiam quæstum exercebant, & religionis occasionem uerterent in rapinam. Siquidem hostiis ut esset quod offerrent, magno uendebat oues, boues, columbas, aliãq; huius generis, quæ iuxta

Iudeorum consuetudinem solent offerri, siue donari sacerdotibus: sed interim pacti cum sacerdotibus & leuitis, ut eadem animantia accepta ab his qui obtulerant, rursum ipsis uenditoribus reuenderent, sed minoris, ut iterum cum lucro possent alijs hospitibus uendere: ita fiebat, ut spoliatis hospitibus, turpe lucrum subinde ex eodem animante, rediens inter mercatores & leuitas diuideretur. Quoq; paratior esset negotiatio, id quod in prophano mercatu fieri consuevit, adcrant et nummularij, sine collybiaræ, qui minutiore moneta mutarent maiorem: aut aurum argento, aut peregrinam pecuniam eius loci moneta uerterent: atq; hinc quoq; questus erat sordidus, nec multum abhorrens ab usura. Iesus iam tum ipso facto docens, quanta pestis ecclesie sit turpe lucri studium: & quantum ab hoc morbo abesse oporteat eos, qui se religionis euangelicæ proceres profitentur, contexit sibi ueluti flagellum è funiculis, tanquam canes è domo dei profligaturus: magnaq; indignatione, simul et autoritate, omnes illos exegit è templo negotiatores unà cum suis mercibus exturbans. Neq; enim solū eiecit homines, sed oues etiam ac boues, ne quid talium sordium hæreret. Quin et collybiarū æs effudit in terrā, ac mensas etiā subuertit, docens hæc prorsus esse cōculcanda religionis ueræ cultoribus. Ceterū his qui columbas uendebāt, indignabundus dixit: Auferite ista hinc, et ne ex domo patris mei feceritis domū negotiationis. Discipuli uerò quū uiderent Iesum alioqui placidū ac mitē, hic tanta seueritate profligantem, qui templi religionē sordido questu prophabāt, recordati sunt eius prophetiæ, quam habet psalmus sexagesimus octauus: Zelus domus tue comedit me. Porro Iudæi quum audissent, quòd donum patris sui nominans, peculiari quadam ratione se declararet filium dei, uiderent

derentq; palàm, tanta cum autoritate scipientem in eos, qui ridebantur rem sacerdotum ac religionis adiuvare, obstrepunt illi ac dicunt: Si Deus pater tuus est, & si patris contumeliam vindicas, e de miraculum aliquod, ut intelligamus, te patris autoritate hæc facere. Si ista facis autoritate tua, temeritas est: si diuina, quod signum proferes, ut credamus tibi? Iesus autem sciens eos calumniatores, etiam si quod miraculum ad ostentationem edidisset, quum ille nullam unquam miraculum ediderit, nisi ad subleuandam egentium necessitatem: ut quod esset diuinae uirtutis argumentum, idem esset humane necessitatis beneficium: sub enigmate promisit eis signum, quod si tam palàm fuisset eloquutus, non erant credituri, quando ne tam tandem crediderunt, quum esset exhibitum. Id erat signum mortis, & resurrectionis. Idem erat signum Ione, quod post multis editis miraculis & adhuc flagitiis signum de celo promisit. Nunc autem idem rudibus adhuc tectius etiam promittit. Sermonis occasionem, templum in quo uersabantur, præbebat: de quo Iudæi supra modum gloriabantur. Soluite, inquit, templum hoc, & in tri duo excitabo illud. Hoc enigmate, ne apostoli quidem tum intelligebant. Sed cognitis tandem resurrectione, ex re compererunt sensum orationis. Iesus enim sentiebat de templo corporis sui, quod illi per suam maliciam morte essent soluturi, ipse uirtute diuina intra triduum resuscitaturus. Hoc Iudæis non solum absurde, uerum etiam impiè dictum ridebatur. Nam iubere solui templum tante religionis, impium erat: tam operosam fabricam intra triduum excitare, dictu absurdum ridebatur. Qualis autem erat illorum intellectus, talis fuit responsio: Quadraginta sex annis, inquit, sudatum est in hoc templo post Baby-

lonic

lonicam captiuitatem instaurando, & tu triduo excitabis illud? Ad eam obiectionem non respondit dominus Iesus, sciens se nihil profecturum, si sermonis inuolucrum explicuisset, quando nec post tot editis signis, tot predicacionibus instructi discipuli potuerunt ferre mentionem mortis, nec credere mysterium resurrectionis. Hæsit tamen hoc dictum ceu semen quoddam in animis auditorum, sed in alijs alium fructum protulit. Siquidem Iudæi memores, hunc sermonem ueluti capitale crimen obiecerunt illi, apud sacerdotes impios. Discipuli quòd assequi non poterant, tamen recondentes in pectore, quid sibi uellet admirabantur, donec peracta resurrectione spiritus sanctus doceret illos, Christum templi uocabulo suum ipsius corpus significasse. Id erat multò sacratius templo, quod religiosè uenerabantur Iudæi, ut in quo inhabitaret plenitudo diuinitatis. Et tamen saxum illud templum uiolare, sacrilegium erat: at sacratissimum illud templum sanctissimi corporis, nihil ueriti sunt impie demoliri. Sed idem Solomon, qui sibi ex uirgine Maria condiderat templum hoc, ab illis solum restituit intra triduum, iuxta prophetarum uaticinia. Tum itaq; discipuli conferentes scripturas cum sermone Iesu, intellexerunt hoc esse maximum signum, quo Iudæis declararet suam diuinitatem. Quanquam enim legimus aliquot homines renixisse, nemo tamen præter unam dominum Iesum excitauit seipsum ad uitam. Solus enim in se potestatem habebat deponendi animam suam, et eandem resumendi, quum uellet. Atq; bis quidem inijs Ie-

Quum autē
esset Hieros.

Etis illius credentes eum esse filium dei, quem se esse prædicabat, magis commoti miraculis, quæ perpetrabat, quam verbis. Nam Iudæi non tam ratione conuoluntur, quam uisis prodigijs. Cæterum Iesus iam tum formam & imaginem nobis ostendens euangelici doctoris, cuius prudentiæ est, non statim omnia mysteria doctrinæ sublimis rudium animis committere: cuius mansuetudinis est, infirmos adhuc & imperfectos tolerare, donec proficiant ad sublimiora: quoniam sciebat fidem illorum adhuc esse rudem & ancipitem, & animos illorum nondum esse capaces mysteriorum euangelicæ philosophiæ, ne subitò uersis populi studijs, tumultus aliquis nasceretur, non sese credebat promiscuæ multitudini. Complures enim erant, quos urebat hæc autoritas, præsertim qui Iesu doctrinam & gloriam, suo quæstui & autoritati offecturam arbitrabantur. Nondum eruperat phariseorum & scribarum liuor in manifestam calumniam, sed tamen inuidiam ac maleuolentiam in corde premebant, captantes occasionem ledendi. Eoq; quia nondum prodesse poterat Iesus, ne præberet malis occasionem maioris mali, subduxit sese ab illis, eò quòd ipse nosset omnium tacitas cogitationes, nec opus haberet, ut quisquam apud eum testificaretur de homine. Ipse enim quem nihil fugiebat, ex sese sciebat quid lateret in recessu cordium uniuscuiusq;. Nec interim suæ salutis consulebat Iesus, qui sponte inuenerat, ut pro salute mundi mortem oppeteret: sed illorum maliciæ peccandi materiam subtraherebat.

CAPVT III.

INter multos autem qui ex confectis Iesu miraculis nonnullam de eo opinionem conceperant, erat quidam nomine Nicodemus, sectæ pharisaicæ, ex eorum ordine, qui

qui apud Iudæos primores habebantur. Hic non ignorās esse permultos sul orāinis ac sectæ, qui Iesu subinidcrēt & insidiarentur, adiit Iesum, sed nocte, re declarās quōd imbecillus ac vacillans adhuc esset in amore erga Iesum, quem hactenus admirabatur, ut tunc nollet eius causa sue gloriæ iacturam apud homines facere: nec eius gratia in sui ordinis invidiam pertrahi. Metus autem erat potius, quā impietas: & pudor humanus uerius, quā perversitas. Atque hic pudor in quorundam animis tantam uim habet, ut qui rem & uitam possunt contemnere, affectum hunc generosis ingenijs potissimā insitum, non possint uincere. Præbat enim cum, qui inter Iudaicæ gentis principes dignitate præminebat, humilis Iesu discipulum uideri: tūnebat ne cui primus confessus in synagoga tribuebatur, eijceretur e synagoga. Iesus autem mansuetissimus doctor, qui calamam confractam nō comminuit, nec lignum fumigans extinguit, non repulit timidum atque intempestiuum sulutatorem: sed comuter accipit imbecillem quī dem, sed malitiæ expertem, & ob hoc dignum qui paulatim ad sublimiora prouebatur: statimq; quātum ex eius miraculis conspectis profecerit aperiens, hac præfatione captat beneuolentiā Iesu. Rabbi, inquit, iam illud perspectum habemus, doctrinam istam tuam non esse talem, qualis est pharisæorum. Res enim ipsa loquitur, ipsam docendi auctoritatem non ab homine traditam, sed à Deo. Nullus enim posset hæc edere miracula, quæ tu profers, nisi Deum habuerit sibi præsentem & opitulantem. Hanc opinionem de Iesu Nicodemus ut magnificam ac præclaram proposuit, quā longè esset infra illius dignitatem. Nihil enim aliud eum esse sufficabatur, quā prophetam aliquem, cui deus faueret, &

adeff

adesset in edendis miraculis, quasi suapte uirtute non ea pararet. Iesus autem nec bonum imperfectam de se opinionem refellit, nec statim se iactat, quantus sit, sed blanda comitate paulatim prouebit ad euāgelicæ doctrinæ penitiora mysteria. Iudei, qui tantum adhuc aquam Mosaicæ legis biberant, qui præter Ioannis baptismum nihil nouerant: nec adhuc gustarant uinum euāgelicæ doctrinæ: nec dum per spiritum & ignem baptizati fuerant, præter carnem nihil sapiebant: et ob id ad euāgelicam philosophiam, quæ tota spiritualis est, admodum rudes. Proinde dominus non exprobrauit illi suam ruditatē: non animum utroque claudicantem, & mundo deoq; sese partientem: nondum protulit illud, quod post à prouentioribus discipulis exigit: Quem meci puerit apud homines, huius & me pudebit apud patrem meum: sed obscuris dictis elicit hominis ruditatem, ut paulatim erudiat & ab effectu carnali transferat ad intelligentiam spirituales. Illud, inquit, habeo pro indubitato Nicodeme, nisi quis denuo uelut in nouum hominem renascatur, nō potest uidere regnum Dei. Ad eò noua est hæc doctrina, quā cupis ex me discere. Id quum dictu absurdum uideretur Nicodemo, crasse quidem, sed simpliciter respondens ait: Qui fieri potest, ut homo iam ætatis prouectæ, quemadmodum, ego sum nascatur denuo? Num quā fieri potest, ut rursus introeat in uterum maternum, & inde nascens denuo, prodeat? Ne hoc quidem tunc crasso responsio offensus Iesus, grauatur interpretari, quid sit nasci denuo, siue è supernis. Verisimium est, inquit, Nicodeme quod dixi, renascendum est ei qui uelit esse capax euāgelicæ doctrinæ: sed aliud natiuitatis genus est de qua loquimur. Non enim est carnalis, sed spiritualis: nec constat

stat propagatione corporum, sed transformatione animarum. Nec hac natiuitate rursus efficiuntur filij hominum, sed filij Dei. Itaque pro certo habe, quod modo dixi: nisi quis denuo natus fuerit, per aquam & spiritum sanctum, & ex carnali fiat spiritualis, non poterit ingredi regnum Dei, quod prorsus spirituale est. Simile nascitur de simili. Quod e carne nascitur, nihil aliud est quam caro: ceterum quod e spiritu natum est, spiritus est. Quantum autem interest, inter carnem & spiritum, inter corpus & Deum, tanto prestantior est hec de qua loquor generatio, ea que corpus propagat e corpore. Qui iuxta carnem nati, nihil aliud quam carnem sapiunt, nihil esse credunt nisi quod sensibus percipiunt. Atqui ea que nec videntur prestantissima sunt, uimq; maximam habent, quum caro sit infirma & impotens. Quare quum alia sit nascendi ratio, non est quod mireris homini secundum carnem nato, ut esset filius hominis, eidem secundum spiritum inuisibiliter esse renascendum, ut possit esse filius Dei, qui spiritus est, & aptus regno celorum, quod spirituale est, non carnale. Quod si nondum animo consequeris, sume tibi imaginem ab his rebus, que cum spiritualibus nonnullam habent congruentiam, & tamen corporeis sensibus percipiuntur. Spiritus ubi Deus simplicissimus est spiritus, proculq; semotus ab omnibus sensibus corporeis: sed hic aer quo uegetamur, & cuius tantam uim & utilitatem sentimus, quoniam ad nostra corpora collatus, subtilior est, spiritus dicitur. Atque hic spiritus non cobibetur hominum arbitrio, sed impetu suo fertur quod uisum est, per omnia sese diffundens, mirificam uim inserens rebus corporalibus, nonnunquam uitam adferens, nonnunquam mortem: nunc tranquillus ac mitis, nunc rursus uiolentior: interim ab oriente spi-

rans, interim ab occidente, interim ab alijs atque alijs mundi partibus: & effectu se prodit: ac uocem illius audis, quum nullum corpus uideas, nec sit quod manibus possis apprehendere: sentis presentem, nec uides uenientem, nec uides quò se proripiat abiens. Tale quiddam habet hæc spiritualis natiuitas. Arcanis afflatibus mentes hominum à Dei spiritu rapiuntur, ac transformantur. Vis & effectus ineffabilis sentitur: nec tamen oculis cernitur, id quod agitur. Et qui sic renati sunt, non iam aguntur humano carnaliq; spiritu, sed spiritu Dei, qui uiuificat ac moderatur omnia. Nicodemus adhuc crassior, non repugnans quidem *I E S V*, sed sermonis intelligētiam non assequens, & planius etiam exponi cupiens quæ audierat, dicit *I E S V*: Quæ ratione possunt ista fieri, ut homo corporeus renascatur in spiritum, & ex Deo nascatur diuinus? *I E S V S* ostendens ea quæ cælestis doctrinæ sunt, non percipi rationibus humanis, sed fide potius comprehendendi, & ad hæc indociles esse mundi philosophos humana sapiētia turgidos, & pharisæos, qui literam legis magno supercilio profitebantur, quum spiritum legis ignorarent: sed hanc esse sapientiam, quam pater cælestis cecelarat prudētes huius seculi, ut aperiret his, qui iuxta mundum humiles essent & idiote, respondit Nicodemus: Tu haberes magister in Israël, & profiteris te doctorem populi, & hæc quæ potissimum oportebat scire, ignoras? Quantum igitur abest populus à spirituali doctrina, si tantus populi doctor, hæc non assequeris? Sed interim *Amen amen* credidisse profuerit, quod intellectu non potes assequi. dico tibi. Fides præstabit, ut hæc sentias etiam si non uideas. Etenim si aëris huius naturam, & impetum cum sentias, non potes ingenio consequi, quomodo consequeris hæc longè sublimiora

sublimiora, & ab omni sensu corporis semotiora? Siquidem divina quum sint, longè superant humanas mentes, nisi & ipse diuino spiritu afflentur. Mibi uerò tuò credas, qui hæc quæ cœlestia sunt, non solùm affiatu sentiam, aut audierim, quemadmodum prophete senserunt, quorum de numero tu me esse credis: sed comperta certiq; loquimur, & quod uidimus in cœlo, hoc uobis testificamur in terris. Sed uos qui nondum estis renati per spiritum, hæc spiritualia non creditis. Creditis homini, de his quæ corporeis oculis uidit testimonium ferenti, & non creditis ei, qui cœlestis ipse cœlestia uidit oculis spiritualibus. Vt certius sunt cœlestia quam terrestria, ita certius cernuntur ab eo, qui cœlestes habet oculos. Hæc autem dicebat dominus IESVS sub inuolucro, significans sibi diuinam esse naturam, quanquam corpus mortale circumferret: atque hoc testimonium quod ipsi tribuerat Nicodemus, ueluti magnificum, quòd à Deo missus esset, iuxta sensum illius, qui proloquutus est, longè esse infra ipsius dignitatem. Siquidem Nicodemus nihil adhuc altius sentiebat de IESU, nisi quòd sic esset missus à Deo, quemadmodum ceteri prophete leguntur à Deo missi, & quemadmodum Ioannes missus erat à deo. Sed longè sublimius filius missus erat à Deo, qui semper fuisse apud patrem antè quam mitteretur: & iam tum esset apud patrem iuxta diuinam naturam, qua non recedit unquam à patre. Quoniam autem ad huius mysterij sublimitatem, quomodo in eodem diuina natura conuicta esset cum humana, ut idem in terris ageret homo mortalis, & idem apud patrem esset deus immortalis, quæ hactenus dixerat de renascendo per aquam & spiritum, crasiora uideri poterant, subiicit dominus Iesus: Si mihi terrena

quædam adhuc vobis prædicanti, ob carnalem animi sensum non creditis, quomodo credituri sitis, si prædicauero vobis ea quæ planè cœlestia sunt: quæ tamen ipse & uidi, & certius cognoui, quam quæ uos oculis corporicis uidetis? Quis autem hominum, aut angelorum tantus fuit, ut ascenderet in cœlum cœlestia contemplaturus, & ipsam diuinam naturam, ut est, coràm aspecturus? Nemo prorsus ascendit in hoc cœlum, nisi filius hominis, qui è cœlis descendit in terras, qui idem iam nunc uersatur in cœlis, nunquam à diuinitatis contemplatione seclusus, licet interrim humilis & obscurus uideatur in terris. Sed ita uisum est diuino consilio, dei gloriam per summam ignominiam & humilitatem declarare mundo, ut homines relicta falsa gloria, eadem uia properent ad ueram atque eternam

gloriam. Quòd si quis roget, quæ necessitas compulit **Et sicut Mo** Dei filium descendere de cœlis, & in terris humilem & **ses exaltauit.** abiectum uersari, nihil aliud in causa fuit, quam summa charitas Dei patris erga genus hominum, cui seruando filium suum unigenitum tradidit in mortè, & mortè iuxta mundi existimationem probrosam. Vnum impendere uoluit omnium saluti. Nec hoc subitum aut nouum tibi Nicodeme uideatur. Hoc ipsum est quod futurum adumbravit Moses, quum pereunte populo serpētium incursum, serpentem æneum suspendit in stipite, ut quicumque flexissent huc oculos suos, incolumes essēt à morsu lethali. Quē admodum igitur æneus ille serpens speciem quidem habens uenenatæ bestię, sed ad eò ueneno carens, ut alios etiam ueneno tactos liberaret, suspensus est in deserto, quo conspicuus esset omnibus ad salutem: ita oportet exaltari filium hominis, ut omnes qui huc per fidem sustulerint oculos, à lethifero peccati ueneno liberentur: ut non solum

Israëlitis

Israëlite, sed omnino quisquis hominum syncropeclore fiduciam in illo collocet, non pereat peccato obnoxius, quod mortem adfert eternam, sed per mortem unius innocentis, vitam obtineat eternam. Huiusmodi quibusdam ænigmatis, dominus IESVS, assumpti hominis, et orbis per crucem redimendi mysterium aperuit, nondum licet earum rerum capaci simul interim aperiens, quantum interesset inter eos, qui legem carnaliter legerent, præter historiam nihil animadvertentes: et eos qui spiritus afflatu, de quo fuerat mentio, sensum arcanum sub scripturæ tectorio latentem perciperent. Sed tamen hæc fidei semina tum dominus IESVS iuiecit in animum Nicodemi, ut possit intelligeret hoc non fortuito, sed diuino consilio gestum esse, atque ita bonum semen exceptum in terram bonam, fidei fructum produceret suo tempore: non solum in eius pectore, qui hæc audiuit, verum etiam in omnium animis, ad quos per Nicodemum referentem, hæc erant permanatura. Quis enim crediturus erat tantam fuisse Dei charitatem erga mundum Deo rebellem, et tot flagitijs obnoxium, ut non solum non ulcisceretur admissa scelera, sed filium etiam unicum e cælis demitteret in terras: atque hunc in mortem, et mortem crucis probrosissimam traderet, ut quisquis hominum, siue Iudeus, siue Græcus, siue barbarus in hunc crederet, non periret, sed per fidem euangelicam vitam consequeretur eternam? Quanquam enim olim pater per filium iudicaturus est uniuersum mundum in aduentu postremo: tamen hoc tempore, quod clementiæ datum est, non misit deus filium suum, ut condemnet mundum pro suis sceleribus, sed ut sua morte mundo per fidem conserat salutem gratuitam: et ne quis sponte periens, haberet quod

Sic enim de-
us dilexit.

prætexeret suæ maliciæ, facilis aditus datus est omnibus ad salutem. Non enim exigitur, pro prioribus admissis satisfactio, non legis observatio, non circumcisio: tantum qui credit illi, tutus est à condemnatione: nimirum illud amplexus, per quod salus æterna datur omnibus, quantalibet peccatorum sarcina grauatæ, si modo post euangelicam perfectionem abstineat à uitæ prioris flagitijs, & iuxta doctrinam eius, cuius nomen professus est, proficere nitatur ad perfectam pietatem. Porro quisquis non credit Euangelio, tantum dei erga se charitatem contemnens, & salutem gratis oblatam ab sese repellens: nihil opus habet, ut a quoquam iudicetur, quum ipse palam condemnet seipsum, & æternæ pœnæ reddat obnoxium, hoc a se repellens, per quod licebat assequi uitam æternam. Deus per unigenitum filium suum salutem omnibus obtulit, idq; per fidem, ut illum salutis autorem agnoscamus ac ueneremur, & in illo rotius felicitatis nostræ fiduciã collocemus. Hoc qui recusat, & dei tã obuiã bonitatem aspernatur, & filium quem pater honorificari uoluit, contumelia afficit, & moriem illius pro nobis obitum, pro nibilo ducit, re nimirum ipsa declarat sese dignum æterno supplicio. Quis enim non intelligit illum merito, & suapte culpa perire, qui uolens ac sciens amplectitur id, per quod perit: & auersatur id, per quod salus poterat restitui? Error & peccata tenebræ sunt animorum, & peccata mortem gignunt æternam. Filius Dei lux est mundi. Lux enim est ueritas. Huic credere salus est. Itaque quum benignitate Dei lux uenerit in mundum, ignorantia ueri, & innumeris uitijs caligantem, ut cognita ueritate resipisceret, ac seruarietur, homines magis amarunt suas tenebras, quàm lucem coelitus missam. Si perit